63 Innocent IV, *ad X.1.38.15*, § *Sententia* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., *fol. 172ra*, pr and n. 1): ‘Bene dicit, quod hi qui erant innodati per sententiam, quia si non essent per sententiam innodati, sed a canone, sive esset occultum, sive notorium, tamen constitutio procuratoris ab eis facta teneret, nec posset huiusmodi procurator per exceptio(ne) repelli, cum tolleretur in officio eius cuius autoritate procurator constitutus est 6 q. 2 <c.> si tantum (C.6, q.2, c.2), arg(umentum) 8 q. 4 <c.> nonne (C.8, q.4, c.1). Sed quando per sententiam sunt damnati, sive occultum, sive manifestum sit, non possunt constituere procuratorem.’

64 *Id.*, *ad X.1.38.15*, § *Sententia* (*ibid.*, *fol. 172ra*, pr): ‘si autem non pro universitate, sed pro se quis constituat procura(torem) tunc bene repellitur exceptione, etiam si tantum a canone est excommunicatus, et etiam si sit occultum, et est ea ratio diversitatis, quia ibi tolerantur, quae fecit ratione publicae utilitatis, et publici officij, quod exercet, at in alio casu, ubi publicum officium non exercet, non expedit.’

65 *Id.*, *ad X.1.38.15*, § *Sententia* (*ibid.*, *fol. 172ra*, n. 1): ‘vel dic quod aliter est circa illos, qui sunt in publicis officiis, aliter in contractibus, qui celebrantur cum aliis, vel in negotiis quae alios tangunt, ut sunt in instrumenta, et testimonia cuiuslibet iurisdictionis voluntariae, et contentiosae exercitium, ubi propter publicam ignorantiam, et propter publicum officium aliqua valent, et habent effectum quae aliter non haberent, ff. de offi(cio) praesi(dis) (*sic*) l. Barbarius (Dig.1.14.3), C. de testa(mentis) l. 1 (Cod.6.23.1).’

66 *Id.*, *ad X.1.38.15*, § *Sententia* (*ibid.*, *fol. 172rb*, n. 1): ‘quia iam ibi adest alia ratio, sci(licet) quod teneat propter communem ignorantiam, et publicum officium.’

the people, who could not be aware of the underlying status of the excommunicate. This is why the toleration principle does not apply either in the case of excommunication *ferendae sententiae* or when the crime entailing the deposition from office is notorious. A sentence entails legal truth, against which one cannot plead ignorance.⁶⁷ Notoriety bars public utility considerations in that it does not excuse ignorance as to the true status of the office holder.

The same rationale is also visible in the case of the notary who forges a document.⁶⁸ Forgery is surely cause enough to deprive a notary of his office. But so long as he is tolerated in it, says Innocent, the documents he produces are valid.⁶⁹ Innocent IV does not elaborate further on the point, but he justifies his conclusion on the basis of public utility. In so doing, he relies again on the *lex Barbarius*.⁷⁰ It seems therefore likely that the public utility considerations in this case, just as in that of the appointment of the procurator, lie in the common ignorance as to the unworthy status of the notary. Both the occult heretic and the notary forging false documents ought to be dismissed from office. The parallel is strengthened by reference to another observation from Innocent, this time on the validity of the documents drafted by the excommunicated notary. Here again he stresses the relationship between representation and toleration. Just like the appointment of a procurator by an excommunicated office holder, the instruments made by an excommunicated notary are valid despite the excommunication. In both cases the act is made not ‘*motu proprio*’, and so by the person as a private individual, but ‘*ratione publici officii*’, and so because of the office they exercise.⁷¹